Secundo, quia Scriptura Testimenti veteris idola vocat ordinari *בָּזָבֶן*, ut Levit. XIX. XXVI. et alibi, vel *בָּזָבֶן*, ut Num. XXXIII. Osce, VI. et alibi. Porro *ἴδοις* significat vanum, falsum; et similiter *ἴδοις* vanum mendacium; interdum etiam vocat *ἴδων*, id est, mendacium, ut Hieronymus notat in cap. VII. Osee, ubi semper videt idolum aliquid falsi significare. Denique Habacuch II. ait Scriptura: *Quid prodest sculptile, quia sculptilis fictor suis conflatile, et imaginem falsam?* (2) ubi clarissime definitum idolum imagego falsa. Cui simile est, quod ait Platō in Theeteto, cum ait: *ψεύτων ταῖς ἴδοις αὐτοὶ πλάσονται*; id est, mendacia, et idola pluris faciunt, quam veritatem, ubi idolum cum mendacio conjunxit, et veritati opposuit.

Tertia, quia B. Paulus. I. Corinth. VIII. ait: *Scimus, quia nihil est idolum in mundo.*

(1) Habac. II, 18. — (2) I. Cor. VIII, 4; Esther. XIV, 11.

Ubi idolum nihil esse dicitur, quia licet sit aliiquid secundum materiam, tamen nihil est formaliter, cum id representet quod nihil est, et proinde nec vere representet, et consequenter nec sit. Cui loco alium similem adducit Hieronymus in cap. VII. Osee, ad probandum idolum nihil esse; nam Esther XIV. dicitur: *Νέ ιραδα σκηπτρον τυμ his, qui non sunt*, (2) id est, idolis.

Quarto, quia B. Hieronymus in c. II. Habacuch, et in c. XIII. Zacharie, et alibi passim confert haereses, cum idolis, quia ut idolum est falsa imago, ita haeresis est falsa imaginatio.

Quinto, ex ipsa vocis proprietate; nam (ut Tertulliana docet libro de idolatria) idolum est diminutivum ab *ἴδων*, id est, forma, et significat formam parvam, non quantitate sola, sed perfectione. Est enim proprie idolum (ut exponit Eustathius in lib. II. Odyssea) imago inanis, qualis est, que cernitur in umbra hominis, et qualia sunt phantasmata, id est, imagines quas imaginatione fabricamus quibus saepe nihil respondet in re; et qualia denique sunt spectra et umbrae mortuorum, que videntur quidem esse aliquid solidum, sed inanes sunt. Unde Homerus in XI. Odyssea, et Lucianus in Dialogo de mortuis, animas mortuorum vocant *ἴδοις*; et Virgilus in VI. lib. *Æneidos* videtur idipsum explicare voluisse, cum ait:

*Corripit hic subita trepidus formidine ferrum
Æneas strictamque aciem venientibus offert:
Et, ni docta comes temes sine corpore vitas
Admonet volitare cava sub imagine formæ;
Irruat, et frusta ferro diverberet umbras.*

Ubi quod Homerus, et Lucianus vocant *ἴδοις*, vocat ipse umbras, et cavas imagines, id est, vanas et inanes. Quoniam ergo idolum propria et primaria significazione designat imaginem inanem, inde scriptores sacri, et Ecclesiastici Doctores vocaverunt idola statutas falsorum Deorum, licet solidæ sint quoad materiam, quia inanes sunt quoad formam, id est, quoad representationem. Hac de nomine idoli.